[image: ]

О проекте Указа Президента Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Казахстан от 26 августа 2009 года № 861"
Постановление Правительства Республики Казахстан от 25 сентября 2010 года № 979
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      внести на рассмотрение Президента Республики Казахстан проект Указа Президента Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Республики Казахстан от 26 августа 2009 года № 861".
      Премьер-Министр

      Республики Kaзахстан                       К. Масимов
 Указ Президента Республики Казахстан О внесении изменений и дополнений в Указ Президента

Республики Казахстан от 26 августа 2009 года № 861
      ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Внести в Указ Президента Республики Казахстан от 26 августа 2009 года № 861 "Об утверждении Правил разработки проекта республиканского бюджета" (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 36, ст. 342) следующие изменения и дополнения:

      в Правилах разработки проекта республиканского бюджета, утвержденных вышеназванным Указом:

      по всему тексту:

      после слов "Прогноза социально-экономического развития", "Прогноз социально-экономического развития", "Прогнозе социально-экономического развития", "Прогнозу социально-экономического развития" слова "и бюджетных параметров" исключить;

      после слов "проекты стратегических планов", "проектов стратегических планов", "проектами стратегических планов" дополнить словами "или проекты изменений и дополнений в стратегические планы", "или проектов изменений и дополнений в стратегические планы", "или проектами изменений и дополнений в стратегические планы";

      в пункте 4:

      часть первую и абзац второй изложить в следующей редакции:

      "Прогноз социально-экономического развития Республики Казахстан разрабатывается ежегодно на скользящей основе на пятилетний период с учетом стратегических и программных документов в целях установления взаимосвязи стратегического, экономического и бюджетного планирования и содержит:

      прогноз макроэкономических показателей, прогноз социальных параметров, тенденции, приоритеты, целевые индикаторы и показатели социально-экономического развития Республики Казахстан на пять лет в разбивке по годам;";

      в абзаце третьем в части второй после слова "прогнозы" дополнить словами "основных параметров";

      абзац четвертый исключить;

      в пункте 5, в части первой пункта 13, в части второй пункта 18, в пунктах 20, 21, в части первого пункта 22 и пункта 23 слово "государственному" заменить словом "бюджетному";

      в пункте 6:

      в абзаце первом после слов "бюджетных программ" дополнить словами "осуществляется центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию на предстоящий трехлетний период с учетом предложения Республиканской бюджетной комиссии по прогнозу социально-экономического развития и";

      в подпункте 2) слово "программ." заменить словом "программ;";

      дополнить подпунктом 3) следующего содержания:

      "3) прогнозные объемы расходов по администраторам республиканских бюджетных программ выносятся на рассмотрение Республиканской бюджетной комиссии и после его одобрения доводятся центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию до администраторов республиканских бюджетных программ в течение пяти рабочих дней";

      в абзаце третьем пункта 7 слово "государственного" заменить словом "правительственного";

      пункт 10 изложить в следующей редакции:

      "10. Для планирования расходов республиканского бюджета администраторы республиканских бюджетных программ разрабатывают и представляют до 15 мая текущего финансового года в центральный уполномоченный орган по государственному планированию проекты стратегических планов или проекты изменений и дополнений в стратегические планы и в центральный уполномоченный орган по бюджетному планированию бюджетные заявки и проекты стратегических планов или проекты изменений и дополнений в стратегические планы.

      Администраторы республиканских бюджетных программ представляют до 1 июня текущего финансового года в центральный уполномоченный орган по бюджетному планированию проекты стратегических планов или проекты изменений и дополнений в стратегические планы, согласованные с центральным уполномоченным органом по государственному планированию.

      Администраторы республиканских бюджетных программ, не разрабатывающие стратегические планы, представляют только бюджетные заявки.

      В случае проведения оценки результатов к документам, указанным в данном пункте Правил, прилагаются результаты оценки.

      При планировании расходов республиканского бюджета центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию учитываются данные отчетов о реализации стратегического плана за отчетный финансовый год, представленные администраторами республиканских бюджетных программ в соответствии с пунктом 2 статьи 126 Бюджетного кодекса Республики Казахстан.";

      в пункте 11:

      слова "на плановый период" и "одобренного" исключить;

      слово "ежегодно" заменить словами "каждые три года на пятилетний период";

      в части четвертой пункта 12 после слов "оказанием государственных услуг" слова "согласно реестру государственных услуг" исключить;

      пункт 16 изложить в следующей редакции:

      "16. Центральный уполномоченный орган по бюджетному планированию со дня поступления бюджетных заявок и проектов стратегических планов или проектов изменений и дополнений в стратегические планы центральных государственных органов, согласованные с центральным уполномоченным органом по государственному планированию, рассматривает их и до 15 июня текущего финансового года готовит по ним заключения для внесения на рассмотрение Республиканской бюджетной комиссии по форме, установленной центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию.";

      пункт 17 изложить в следующей редакции:

      "17. Центральный уполномоченный орган по государственному планированию рассматривает проекты стратегических планов или проекты изменений и дополнений в стратегические планы центральных государственных органов на предмет их соответствия стратегическим и программным документам, прогнозу социально-экономического развития, законодательству Республики Казахстан.

      Центральный уполномоченный орган по бюджетному планированию рассматривает бюджетные заявки администраторов республиканских бюджетных программ на предмет их соответствия бюджетному и иному законодательству, действующим натуральным нормам, стандартам государственных услуг и обеспеченности финансовыми средствами, а также рассматривает показатели бюжетных программ, представленных в составе проектов стратегических планов или проектов изменений и дополнений в стратегические планы, на их взаимосвязь со стратегическими целями, задачами стратегических направлений.

      По результатам рассмотрения центральные уполномоченные органы по государственному и бюджетному планированию в случае несоответствия проектов стратегических планов или проектов изменений и дополнений в стратегические планы и бюджетных заявок документам, предусмотренным первым и вторым абзацами данного пункта, возвращают их администраторам республиканских бюджетных программ на доработку.

      При несоответствии бюджетной заявки требованиям бюджетного законодательства Республики Казахстан по ее составлению и представлению центральный уполномоченный орган по бюджетному планированию возвращает ее администратору республиканских бюджетных программ без рассмотрения.";

      часть первую пункта 18 изложить в следующей редакции:

      "18. Администраторы республиканских бюджетных программ в случае возврата дорабатывают бюджетные заявки и проекты стратегических планов или проекты изменений и дополнений в стратегические планы, согласованные с центральным уполномоченным органом по государственному планированию, и представляют их в центральный уполномоченный орган по бюджетному планированию в течение пяти рабочих дней с даты возврата.";

      пункт 19 изложить в следующей редакции:

      "19. Проекты стратегических планов или проекты изменений и дополнений в стратегические планы, согласованные с центральным уполномоченным органом по государственному планированию, и заключения центрального уполномоченного органа по бюджетному планированию вносятся на рассмотрение Республиканской бюджетной комиссии.

      Республиканская бюджетная комиссия рассматривает прогнозные объемы расходов по бюджетным программам администраторов республиканских бюджетных программ на основании заключения центрального уполномоченного органа по бюджетному планированию во взаимосвязи с согласованными с центральным уполномоченным органом по государственному планированию проектами стратегических планов или проектами изменений и дополнений в стратегические планы и вырабатывает по ним предложения.";

      в пункте 21 слова "проекты стратегических планов и бюджетные заявки" заменить словами "бюджетные заявки и проекты стратегических планов или проекты изменений и дополнений в стратегические планы, согласованные с центральным уполномоченным органом по государственному планированию".

      2. Настоящий Указ вводится в действие со дня первого официального опубликования.
      Президент

      Республики Казахстан                       Н. Назарбаев

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14